
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории объекта, расположенного в городе Тихорецк 

Тихорецкого района Краснодарского края

На основании статей 3 ,̂ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. X® 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарных правил ВП 13.4.1211-96 
«Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и 
животных. Орнитоз», утвержденных Департаментом ветеринарии Минсель­
хозпрода Российской Федерации 18 июня 1996 г. № 23, Правил проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора, 
утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525, в целях ликвидации заболевания орнитозом 
декоративной птицы, принадлежащей Головко Г.И., содержащейся по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, г. Тихорецк, |ул. Северная, 31, под­
твержденного исследованиями, проведенными в федеральном государственном 
бюджетном учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лабора­
тория» (экспертиза от 18 июля 2019 г. № 32736), и предупреждения распро­
странения заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
объекта, связанного с содержанием птицы Головко Г.И., расположенного по 
адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, г. Тихорецк, ул. Северная, 
31 (далее - территория объекта), до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот птицы, продуктов птице­
водства, кормов и кормовых добавок на территории объекта, расположенного в 
городе Тихорецк Тихорецкого района Краснодарского края (приложение 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете­
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания орнитозом птицы на территории объекта, расположенного в 
городе Тихорецк Тихорецкого района Краснодарского края (приложение 2).

4. ГБУ «Ветуправление Тихорецкого района» (Степаненко К.В.) провести 
комплекс организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно­
санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболе­
вания орнитозом птицы на территории объекта, и профилактике заболевания 
людей на территории г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края.



5. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак А.П.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа 
на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента 
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети <<Интернет»,

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни­
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы департамента ветеринарии 
Рудь Н.А.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Краснодарского края

Руководитель А. Кривонос



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии 
Краснодарского края 
от №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничении на оборот птицы, продуктов птицеводства, кормов и 

кормовых добавок на территории объекта, расположенного 
в городе Тихорецк Тихорецкого района 

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запрет вывода (продажи) и ввода ; 

(ввоза) на территории объекта, 
связанного с содержанием птицы  ̂
Головко Г.И., расположенного по 
адресу: Краснодарский край, Ти­
хорецкий район, г. Тихорецк, ул. 
Северная, 31 (далее - территория 
объекта, Головко Г.И.) птиц, а 
также перегруппировку их внут­
ри домовладения

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

Головко Г.И

ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзорами контроля «Павловский» 
(контроль)

2 Запрет сбора и закладки яиц на 
инкубацию из птичников, нахо­
дящихся на территории объекта, 
в которых протекает заболевание

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

Головко Г.И.

ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»;

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзорами контроля «Павловский» 
(контроль)

Заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Л.Н. Алдошин



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии 
Краснодарского края

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от 
заболевания орнитозом птицы на территории объекта, 

расположенного в городе Тихорецк Тихорецкого района
Краснодарского края

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
1 2 3
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные 

________________________ мероприятия
1.1 Разработать, утвердить и вы­

полнять план мероприятий 
по санации территории 
объекта, связанного с содер­
жанием птицы Головко Г.И., 
расположенного по адресу: 
Краснодарский край,
Тихорецкий район, г. Тихо­
рецк, ул. Северная, 31 (далее 
- территория объекта, Голов­
ко Г.И.)

18.07,2019 Головко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района»

ТО Управления Роспо- 
требнадзора по Краснодар­
скому краю в Тихорецком, 
Белоглинском, Новопо- 
кровском районах (по со­
гласованию)

отдел государственной ве­
теринарной инспекции, ве­
теринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)_______________

1.2 Для ухода за птицей назна­
чить постоянный обслужи­
вающий персонал. Посеще­
ние этими лицами других 
производственных помеще­
ний не допускается

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

Головко Г.И.

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)_____________



2__________
13 Лица, обслуживающие не­

благополучную по заболева­
нию орнитозом птицу, долж­
ны быть обеспечены обыч­
ной спецодеждой, защитны­
ми очками и ватно­
марлевыми масками

3
с 18.07.2019 

до снятия 
ограничений

; 4__________
Головко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние) :

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)_____________

2. Оздоровление территорий неблагополучных пунктов от орнитоза
2.1 Больную и подозрительную 

по заболеванию птицу 
выбраковывают из общего 
стада и убивают бескровным 
методом. Остальной птице 
назначить лечение

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

Головко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние)

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)_____________

2.2 Яйца, полученные из 
помещений, где было 
установлено заболевание, 
подвергнуть обработке
озоном или парами 
формальдегида

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

Головко Г.И.

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)

2.3 Навоз и помет, содержащий 
подстилочные материалы, 
подвергнуть биохимической 
дезинвазии путем складиро­
вания массы в бурты в 
соответствии с Правилами 
проведения дезинфекции и 
дезинвазии объектов госу­
дарственного ветеринарного 
надзора,_____утвержденными

с 18.07.2019 
немедленно

Г оловко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние)

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и



Министерством сельского 
хозяйства Российской
Федерации 15 июля 2002 г. 
№ 13-5-2/0525. Провести 
дезинфекцию поверхности 
почвы

контроля «Павловский» 
(контроль)

2.4 Провести тщательную меха­
ническую очистку и 
дезинфекцию в присутствии 
птицы в соответствии с 
действующей Инструкцией 
по проведению аэрозольной 
дезинфекции птицеводческих 
помещений в присутствии 
птицы (ветеринарные
правила ВП 13.4.1211-96 
«Профилактика и борьба с 
заразными

с 18.07.2019 
до снятия 

ограничений

общими для 
животных, 
утвержденных 
ментом

болезнями, 
человека и 

Орнитоз», 
Департа- 

ветеринарии

Головко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние)

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)

Минсельхозпрода 
Российской Федерации
18 июня 1996 г. № 23)

2.5 Провести дезинфекцию и 
дезинвазию помещений, во­
льеров для содержания птиц 
и инвентаря на территории 
объекта в соответствии с 
Правилами проведения дез­
инфекции и дезинвазии объ­
ектов государственного вете­
ринарного надзора, утвер­
жденными Министерством 
сельского хозяйства Россий­
ской Федерации 15 июля 
2002 г. № 13-5-2/0525

с 18.07.2019 
немедленно

Г оловко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние) :

отдел ; государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Павловский» 
(контроль)



1 2 3 4
2.6 Все поголовье птицы, 

содержащееся на территории 
объекта, подвергнуть иссле­
дованию на орнитоз

при снятии 
ограничений

Г оловко Г.И.

ГБУ «Ветуправление 
Тихорецкого района» (ме­
тодическое сопровожде­
ние)

3. Охрана людей от заражения орнитозом
3.1 Провести разъяснительн}ао 

работу среди населения по 
вопросам профилактики и 
борьбы с орнитозом, мерах 
личной профилактики

с 18.07.2019 
постоянно

ГБУ ; «Ветуправление 
Тихорецкого района»; 
Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпиде­
миологии в Краснодарском 
крае»

Заместитель руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского края

Руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

Л.Н. Алдошин

М,А. Потёмкина


